
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

                                                            ПРИКАЗ 
 

15.11.2022       Братск          № 512 
 

О внесении изменений в учебные планы БПК ФГБОУ ВО «БрГУ» 

 

В соответствии с решением учѐного совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 11.11.2022 

(протокол № 6), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в учебные планы по специальности 09.02.07 Информационные системы и 

программирование (2019, 2020, 2021, 2022 год начала подготовки) следующие изменения: 

 

1.1. На листе Справочник компетенций:  

1.1.1. строки 1 - 9 полагать:  
 

1 ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам. 

2 ОК 02. Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации 

информации и информационные технологии для выполнения задач 

профессиональной деятельности. 

3 ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и 

личностное развитие, предпринимательскую деятельность в 

профессиональной сфере, использовать знания по финансовой грамотности в 

различных жизненных ситуациях. 

4 ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде. 

5 ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном 

языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и 

культурного контекста. 

6 ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать 

осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей, 

в том числе с учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных 

отношений, применять стандарты антикоррупционного поведения. 

7 ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, 

применять знания об изменении климата, принципы бережливого 

производства, эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях. 

8 ОК 08. Использовать средства физической культуры для сохранения и 

укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и 

поддержания необходимого уровня физической подготовленности. 

9 ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и 

иностранном языках. 

   

1.1.2. строки 10, 11 исключить. 

 



1.2. Лист Распределение компетенций изложить в следующей редакции:  

 

НО 
Начальное общее 

образование 
                        

                          

ОО 
Основное общее 
образование 

                        

                          

БД Базовые дисциплины                         

БД.01 Русский язык                         

БД.02 Литература                         

БД.03 Родная литература                         

БД.04 Иностранный язык                         

БД.05 Астрономия                         

БД.06 История                         

БД.07 Физическая культура                         

БД.08 
Основы безопасности 
жизнедеятельности                         

                          

ПД 
Профильные 

дисциплины 
                        

ПД.01 Математика                         

ПД.02 Информатика                         

ПД.03 Физика                         

                          

ПОО Предлагаемые ОО                         

ПОО.01 Обществознание                         

ПОО.02 Экономика                         

ПОО.03 Введение в специальность                         

ПОО.04 Проектная деятельность                         

                          

ОГСЭ 

Общий гуманитарный и 

социально-
экономический учебный 
цикл 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09.       

ОГСЭ.01 Основы философии ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06.             

ОГСЭ.02 История ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06.             

ОГСЭ.03 

Психология общения / 

Адаптивная психология 
общения 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 06. 

              

ОГСЭ.04 
Иностранный язык в 
профессиональной 
деятельности 

ОК 01. ОК 03. ОК 04. ОК 06. ОК 09. 

              

ОГСЭ.05 
Физическая культура / 
Адаптивная физическая 

культура 

ОК 03. ОК 04. ОК 06. ОК 07. ОК 08. 

              

                          

ЕН 

Математический и 
общий 

естественнонаучный 
учебный цикл 

ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09.               

ЕН.01 
Элементы высшей 
математики 

ОК 01. ОК 05. 
                    

ЕН.02 
Дискретная математика с 
элементами математической 

логики 

ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09. 

              

ЕН.03 
Теория вероятностей и 

математическая статистика 
ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09. 

              

                          

ОПЦ 
Общепрофессиональный 
цикл 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 ПК 1.4 

ПК 1.5 ПК 2.1 ПК 4.1 ПК 4.2 ПК 4.4 ПК 11.1 ПК 11.2 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 11.6 ОК 09.   

ОП.01 
Операционные системы и 
среды 

ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ПК 4.1 ПК 4.4 
            

ОП.02 
Архитектура аппаратных 
средств 

ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09. ПК 4.1 ПК 4.2 
          

ОП.03 
Информационные 
технологии 

ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09. 
              

ОП.04 
Основы алгоритмизации и 
программирования 

ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 ПК 1.4 ПК 1.5 
      

ОП.05 
Правовое обеспечение 
профессиональной 
деятельности 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 09. 

            

ОП.06 
Безопасность 
жизнедеятельности 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. 
        

ОП.07 Экономика отрасли ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09.               

ОП.08 
Основы проектирования баз 
данных 

ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09. ПК 11.1 ПК 11.2 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 11.6 
    

ОП.09 

Стандартизация , 
сертификация и 
техническое 

документирование 

ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 2.1 ПК 4.2 

      

ОП.10 Численные методы ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09.               

ОП.11 Компьютерные сети ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09. ПК 4.1 ПК 4.4           

ОП.12 Менеджмент в ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09. ПК 11.1             



профессиональной 

деятельности 

ОП.13 
Русский язык и культура 

речи 
ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09. 

                

ОП.14 Бухгалтерский учет ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 05. ОК 09.               

                          

ПЦ Профессиональный цикл 
ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 ПК 1.4 

ПК 1.5 ПК 1.6 ПК 2.1 ПК 2.2 ПК 2.3 ПК 2.4 ПК 2.5 ПК 4.1 ПК 4.2 ПК 4.3 ПК 4.4 ПК 11.1 

ПК 11.2 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 11.5 ПК 11.6 ОК 09.             

                          

ПМ.01 

Разработка модулей 

программного 
обеспечения для 

компьютерных систем 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 ПК 1.4 ПК 1.5 ПК 1.6 

ОК 09.                       

МДК.01.01 
Разработка программных 

модулей 
ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 

    

МДК.01.02 
Поддержка и тестирование 

программных модулей 
ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.3 ПК 1.4 ПК 1.5 

  

МДК.01.03 
Разработка мобильных 

приложений 
ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 ПК 1.5 ПК 1.6 

МДК.01.04 
Системное 

программирование 
ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 ПК 1.5 

  

УП.01.01 Учебная практика 
ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 ПК 1.4 ПК 1.5 

ПК 1.6                       

ПП.01.01 
Производственная (по 
профилю специальности) 
практика 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 ПК 1.4 ПК 1.5 

ПК 1.6 
                      

                          

ПМ.02 
Осуществление 
интеграции 

программных модулей 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ПК 2.1 ПК 2.2 ПК 2.3 ПК 2.4 ПК 2.5 ОК 09. 

МДК.02.01 
Технология разработки 

программного обеспечения 
ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 2.1 ПК 2.2 ПК 2.3 ПК 2.4 ПК 2.5 

МДК.02.02 

Инструментальные средства 

разработки программного 
обеспечения 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 2.2 

        

МДК.02.03 
Математическое 
моделирование 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 2.4 
        

ПП.02.01 
Производственная (по 
профилю специальности) 
практика 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 2.1 ПК 2.2 ПК 2.3 ПК 2.4 ПК 2.5 

                          

ПМ.04 

Сопровождение и 
обслуживание 

программного 
обеспечения 
компьютерных систем 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ПК 4.1 ПК 4.2 ПК 4.3 ПК 4.4 ОК 09.   

МДК.04.01 
Внедрение и поддержка 
компьютерных систем 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 4.2 ПК 4.3 
      

МДК.04.02 
Обеспечение качества 
функционирования 

компьютерных систем 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 4.1 ПК 4.4 

      

УП.04.01 Учебная практика ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 4.1 ПК 4.2 ПК 4.3 ПК 4.4   

ПП.04.01 
Производственная (по 
профилю специальности) 
практика 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 4.1 ПК 4.2 ПК 4.3 ПК 4.4 

  

                          

ПМ.11 
Разработка, 
администрирование и 

защита баз данных 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ПК 11.1 ПК 11.2 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 11.5 ПК 11.6 

ОК 09.                       

МДК.11.01 
Технология разработки и 

защиты баз данных 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 11.1 ПК 11.2 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 11.5 

ПК 11.6                       

УП.11.01 Учебная практика 
ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 11.1 ПК 11.2 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 11.5 

ПК 11.6                       

ПП.11.01 
Производственная (по 
профилю специальности) 
практика 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 11.1 ПК 11.2 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 11.5 

ПК 11.6 
                      

                          

ПМ.12 

Программные решения 

для производственных 
задач и сопровождение 

бизнес-процессов 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ПК 4.1 ПК 4.3 ПК 11.1 ПК 11.3 ПК 11.4 ОК 09. 

МДК.12.01 
Автоматизированный 
бухгалтерский учет 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 11.1 ПК 11.4 ПК 4.1 
    

МДК.12.02 
Программирование на 
платформе 1С: Предприятие 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 11.1 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 4.1 ПК 4.3 

МДК.12.03 
ИТ-решение для бизнеса на 
платформе 1С:Предприятие 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 11.1 ПК 11.4 
      

УП.12.01 Учебная практика ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 11.1 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 4.1 ПК 4.3 

ПП.12.01 
Производственная (по 
профилю специальности) 
практика 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 07. ОК 09. ПК 11.1 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 4.1 ПК 4.3 

                          

ПДП 
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 
ПРАКТИКА 
(ПРЕДДИПЛОМНАЯ) 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 

ПК 1.4 ПК 1.5 ПК 1.6 ПК 11.1 ПК 11.2 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 11.5 ПК 11.6 ПК 2.1 ПК 2.2 ПК 2.3 

ПК 2.4 ПК 2.5 ПК 4.1 ПК 4.2 ПК 4.3 ПК 4.4             

                          



  
Государственная 
итоговая аттестация 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 ПК 1.4 

ПК 1.5 ПК 1.6 ПК 2.1 ПК 2.2 ПК 2.3 ПК 2.4 ПК 2.5 ПК 4.1 ПК 4.2 ПК 4.3 ПК 4.4 ПК 11.1 

ПК 11.2 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 11.5 ПК 11.6 ОК 09.             

  
Подготовка выпускной 
квалификационной работы 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 

ПК 1.4 ПК 1.5 ПК 1.6 ПК 11.1 ПК 11.2 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 11.5 ПК 11.6 ПК 2.1 ПК 2.2 ПК 2.3 

ПК 2.4 ПК 2.5 ПК 4.1 ПК 4.2 ПК 4.3 ПК 4.4             

  
Защита выпускной 
квалификационной работы 

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2 ПК 1.3 

ПК 1.4 ПК 1.5 ПК 1.6 ПК 11.1 ПК 11.2 ПК 11.3 ПК 11.4 ПК 11.5 ПК 11.6 ПК 2.1 ПК 2.2 ПК 2.3 

ПК 2.4 ПК 2.5 ПК 4.1 ПК 4.2 ПК 4.3 ПК 4.4             

 

1.3. На листе Пояснения к учебному плану  абзац 8 изложить в следующей 

редакции:  

 

  Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного 

экзамена и защиты дипломного проекта (работы).  Содержание заданий демонстрационного 

экзамена соответствует результатам освоения одного или нескольких профессиональных 

модулей, входящих в образовательную программу среднего профессионального 

образования.  Образовательная организация предлагает обучающимся выбор тематики 

дипломного проекта (работы). На подготовку к демонстрационному экзамену и выполнение 

работы предусмотрено 4 недели, на защиту дипломного проекта (работы), сдачу 

демонстрационного экзамена – 2 недели учебного времени в последнем семестре. До 

государственной итоговой аттестации допускаются обучающиеся полностью освоившие 

программу подготовки специалистов среднего звена. 
 

2. Ввести настоящий приказ в действие с момента его регистрации. 
 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной работе 

Е.И. Луковникову.  

 

 

 

Ректор                                                                                                                                И.С. Ситов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Проект вносит:   

 

Директор БПК ФГБОУ ВО «БрГУ»                                                                                                    

А.В. Долгих 

тел. 344-000 доб. 708    

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Учѐный секретарь учѐного совета       А.А. Соловьѐва 

 

 

 

 


		rector@brstu.ru
	2022-11-16T14:39:01+0800
	г. Братск, Макаренко - 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




